
Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1483/2020

Oggetto: "Lavori di efficientamento energetico e prolungamento dell'illuminazione
pubblica sita in Via Venezia Giulia e località Monte Carnale" -  Affidamento
incarico professionale di progettazione Definitiva e progettazione Esecutiva -
CIG Z573007321

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022," che prevede, per ciascuno

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale

e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, con decreto

del Ministero dell'Interno;

Considerato che in data 14 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno,

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, e notificato all'Ente con nota acquisita

al protocollo con n. 3413 del 31/01/2020, dal quale si evince che l'entità del contributo spettante al

Comune di Fonte Nuova risulta pari ad euro 130.000,00;

Atteso che in data 30 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07 febbraio 2020, e notificato all'Ente con la predetta nota prot. n.

3413 del 31/01/2020, sulla base del quale, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale

da parte degli enti delle opere da realizzare, il medesimo contributo di euro 130.000,00 è stato

assegnato anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024; 

Considerato che nel novero del patrimonio comunale, l'Amministrazione intende provvedere alla

realizzazione dei lavori di efficientamento energetico di un tratto di Pubblica illuminazione esistente

in Via Salvatoretto da intersezione con Via Provinciale Nomentana a intersezione con Via Quarto

Conca e su Via Fonte Lagrimosa dall’intersezione con Via Salvatoretto fino al civico 81 della stessa,

utilizzando tecnologie a basso consumo energetico;



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la Delibera di Giunta Comunale  n. 88  del  23/10/2020 con la quale si approvava  il progetto di

fattibilità tecnica ed economica relativo dei "Lavori di efficientamento energetico ed ampliamento

della linea di pubblica illuminazione di Via Salvatoretto e Via Fonte Lagrimosa," redatto dall'Arch.

Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti del Settore OO.PP. finanziata con contributo ministeriale di

euro 130.000,00 e cofinanziata con fondi propri per euro 10.000,00.

Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 ( G.U. del 20/11/2020) ad

oggetto: “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a

497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile” con cui, per il solo anno 2021, sono assegnati contributi

aggiuntivi aicomuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per

ampliamenti di opere già previste e finanziate sempre in materia di efficientamento energetico,

risparmio energetico, installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili nonché

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, interventi per

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per

l’abbattimento delle barriere architettoniche;

Considerato che per effetto di detto Decreto, a questo Comune è assegnato un ulteriore contributo di €

130.000,00 per un totale, per il solo anno 2021, di € 260.000,00;

Considerato che l'Amministrazione intende provvedere alla realizzazione dei lavori di efficientamento

energetico e prolungamento dell'illuminazione pubblica sita in Via Venezia Giulia e località Monte

Carnale , utilizzando tecnologie a basso consumo energetico;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.151 del 22 dicembre 2020 è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di "Efficientamento energetico e

prolungamento dell'illuminazione pubblica sita in Via Venezia Giulia e località Monte Carnale"

redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti del Settore OO.PP. e composto dai

seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Quadro Tecnico Economico;

- Tavola di inquadramento;

- Tavola Installazione nuovi lampioni;

- Tavola Sostituzione lampade ;

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale di



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

euro 140.000,00, secondo la seguente ripartizione:

A) TOTALE LAVORI, di cui   A1)+A2) 96.600,00 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      93.900,00 €
a1 di cui lavori 53.844,00 €
a2 di cui forniture 40.056,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO        2.700,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

43.400,00 €
B1) Imprevisti (2%)    1.932,00 €
B2) Lavori in economia (2%) 1.932,00 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      2.527,50 €
B4) Spese tecniche per progettazione    15.000,00 €
B4.1) Progettazione definitiva €
B4.2) Progettazione esecutiva €

B4.3)
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione definitiva +
PSC €

B4.4) Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva €
B5) Spese tecniche per esecuzione €

B5.1)
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione esterna
all'Amministrazione €

B5.2) Direzione lavori esterna all'Amministrazione €
B5.3) Collaudo tecnico-amministrativo esterno all'Amministrazione €

C1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113,
comma 2 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di
A1)+A2) 1.932,00

€

C2) Pratica Paesaggistica 375,33 €
C3) Assistenza archeologica 500,00 €
C4) I.V.A. ed altre imposte €
C4.1) CNPAIA per spese tecniche esterne all'Amministrazione 4% di B4 600,00 €
C4.2) I.V.A. sui lavori 10% di a1) 5.384,40 €
C4.3) I.V.A. sulle forniture 22% di a2) 8.812,32 €

C4.4) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1)
+ B2) 386,40 €

C4.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) 556,05 €

C4.6) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA
22% di
B4)+C4.1) 3.432,00 €

C4.7) Contributo ANAC 30,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) + C) 140.000,00 €

Considerato

- che occore procedere alla predisposizione e redazione della progettazione definitiva ed esecutiva

per l'intervento di "Efficientamento energetico e prolungamento dell'illuminazione pubblica sita in

Via Venezia Giulia e località Monte Carnale";

- che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione dei

lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta quindi necessario affidare ad

un professionista esterno  l'incarico per la funzione sopra indicata;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36,

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

75.000 euro;

Considerata la necessità di affidare l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e l'espletamento

di direzione lavori per l'intevento di "Efficientamento energetico e prolungamento dell'illuminazione

pubblica sita in Via Venezia Giulia e località Monte Carnale" ad un professionista in possesso dei

necessari requisiti ed in grado di effettuate in tempi brevi la citata prestazione;

Ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tale adempimento rientra tra quelli

eseguibili  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici  ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'albo dei professionisti aggiornato con determina dirigenziale n. 1441 del 29/12/2020 nel quale

è stato  individuato  nell'elenco  l'ing. Marino Rossi;

Interpellato per le vie brevi l’Ing. Marino Rossi residente a Roma (RM), via Sabotino n.31, CF

RSSMRN53B2C098T, iscritto all’Albo degli ingegneri di Roma n. 11918, in possesso dei necessari

requisiti, il quale ha dato l’immediata disponibilità ad accettare l’incarico per un importo

omnicomprensivo di 10.000,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 0106.13.006 del bilancio

esercizio finanziario 2020;

Acquisito:

- il curriculum professionale dell’ing. Marino Rossi ;

- l’attestato di regolarità contributiva dell’Ing. Marino Rossi  rilasciato dall’INARCASSA;



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32  del

Codice dei Contratti Pubblici.

Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e

le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

Ritenuto pertanto, di affidare l’incarico di redazione del Progetto Definitivo Esecutivo  inerente

l'intevento di "Efficientamento energetico e prolungamento dell'illuminazione pubblica sita in Via

Venezia Giulia e località Monte Carnale";

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Viste le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria" approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione

con deliberazione 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con deliberazione 138

del 21 febbraio 2018 e con deliberazione 417 del 15 maggio 2019 ;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Visto lo Statuto Comunale .

Visto il Decreto Sindacale del 16/03/2020  protocollo 8984.

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di attivare le procedure per l’affidamento dell’attività professionale di redazione del Progetto

Definitivo e Progetto Esecutivo  per l'intevento di "Efficientamento energetico e prolungamento

dell'illuminazione pubblica sita in Via Venezia Giulia e località Monte Carnale" ai sensi

dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di procedere all’individuazione del professionista esterno con affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di affidare all'ing. Marino Rossi residente a Roma (RM), via Sabotino n.31, CF

RSSMRN53B2C098T, iscritto all’Albo degli ingegneri di Roma n. 11918, l'incarico professionale

per la redazione del Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo dell'intevento di "Efficientamento

energetico e prolungamento dell'illuminazione pubblica sita in Via Venezia Giulia e località

Monte Carnale", ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i. .



Determina Dirigenziale N.1483/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto è pari ad € 10.000,00 (€

7.881,46 oltre  € 315,26 oneri previdenziali e € 1.803,28 IVA 22% )  .

Di approvare lo schema di Disciplinare di Incarico Professionale anche se non materialmente

allegato al presente atto.

Di pubblicare sul sito istituzionale l'esito della presente procedura .

Di comunicare la presente all'ing. Marino Rossi residente a Roma (RM), via Sabotino n.31 .

Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale .

Di imputare la complessiva spesa di € 10.000,00 sul capitolo codice 0106.13.006 Impegno

Contabile n. 1903 del Bilancio di Previsione Anno 2020, codice C.I.G. Z573007321

Di nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  citato  art.31  del D.Lgs.

n.50/2016 Arch. Alessia Di Pilato  in  qualità  di  Istruttore Direttivo Tecnico;

Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità

e correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267

del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il

controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore

II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Responsabile del Procedimento
Arch. Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


